
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Smallingerland houdende

regels omtrent de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten

(Verordening Lijkbezorgingsrechten 2020)

De raad van de gemeente Smallingerland;

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 20 november 2019 ;

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet;

 

gelet op de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats(en) voor de

Gemeente Smallingerland;

 

 

B E S L U I T :

 

 

vast te stellen de VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LIJKBEZORGINGSRECHTEN

2020

Artikel 1 Definities
In deze verordening wordt verstaan onder:

de Zuiderbegraafplaats te Drachten, de begraafplaats "Slingehof" te Drachten, de

begraafplaats “De Wâldhof” te Opeinde en begraafplaats “Jezus leeft” te

Drachtstercompagnie;

:begraafplaatsa.

een zandgraf of keldergraf:grafb.

een graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht is verleend

tot:

:particulier grafc.

– het doen begraven en begraven houden van lijken;

– het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

– het doen verstrooien van as;

een graf met een lengte van maximaal 200 cm en een breedte van maximaal 125 cm;:kindergrafd.

een betonnen of gemetselde constructie waarin een of meerdere lijken worden begraven

of asbussen worden bijgezet;

:grafkeldere.

een graf, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht

is verleend tot:

:particulier urnengraff.

– het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

– het doen verstrooien van as;

een nis, inclusief gedenkplaat, waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon

het uitsluitend recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen

met of zonder urnen;

:particuliere urnennisg.

een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht

is verleend om daarop as te doen verstrooien;

:particuliere strooivakh.

een plaats waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend recht

is verleend tot het bijzetten en bijgezet houden van een sierurnen;

:particulier sierurnveldi.

een plaats waarop as wordt verstrooid;:strooiveldj.

een graf bij de gemeente in beheer waarin gelegenheid wordt geboden tot het doen

begraven van lijken;

:algemeen grafk.

een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;:(sier)urnl.

een bus ter berging van as van een overledene;:asbusm.

voorwerp op een graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren, daaronder

begrepen kettingen en hekwerken;

:gedenktekenn.

 

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaats en voor

het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

Nr. 308599

GEMEENTEBLAD 18 december

2019

Officiële uitgave van de gemeente Smallingerland

Gemeenteblad 2019 nr. 308599 18 december 20191



Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingtarief
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze

verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5 Belastingtijdvak
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het

kalenderjaar.

2. Met betrekking tot de rechten genoemd in de bij deze verordening behorende tarieventabel is het

belastingtijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.

Artikel 6 Wijze van heffing
De in de bij deze verordening behorende tarieventabel genoemde rechten worden geheven door middel

van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het

gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan

belastingschuldige bekend gemaakt.

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld
De in de bij deze verordening behorende tarieventabel genoemde rechten zijn verschuldigd bij de

aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 8 Termijnen van betaling
1. De rechten moeten worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van de schriftelijke

kennisgeving.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het jaar aanvangt, dan wel het aantal honden in de loop

van het belastingjaar toeneemt, is de belasting, respectievelijk de hogere belasting ter zake van

het toegenomen aantal honden, verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat

jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, respectievelijk

de toename van het aantal honden, nog volle kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, dan wel het aantal honden in

de loop van het belastingjaar vermindert, bestaat aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde

gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na het einde van de

belastingplicht respectievelijk de vermindering van het aantal honden, nog volle kalendermaanden

overblijven, tenzij blijkt dat het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan € 10.

Artikel 9 Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 10 Overgangsrecht
1. De "Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019", laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van 22 januari

2019 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 11, tweede lid genoemde datum van ingang

van heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor

die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde

datum van ingang van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende

periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de rechten

in die periode plaatsvindt.

Artikel 11 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2020.

Artikel 12 Citeertitel
Deze verordening kan worden aangehaald als: "Verordening Lijkbezorgingsrechten 2020".

 

Aldus vastgesteld door de raad voornoemd

in zijn vergadering van 10 december 2019,

griffier,

voorzitter,

Gemeenteblad 2019 nr. 308599 18 december 20192



Bijlage 1 Tarieventabel 2020 behorende bij de "Verordening lijkbezorgingsrechten 2020”.
Hoofdstuk 1 Verlenen van recht en onderhoud

Het onderhoud van op particuliere graven geplaatste gedenktekens wordt van gemeentewege verricht tegen betaling1.1

Voor de huur en het onderhoud worden de volgende bedragen geheven:1.2

40 jaar20 jaar10 jaar5 jaar

€ 2.085€ 1.253€ 767€ 464voor een kindergraf1.2.1.

€ 2.405€ 1.445€ 885€ 536voor een urnengraf1.2.2

€ 2.005€ 1.205€ 737€ 446 voor een urnennis1.2.3

€ 5.180€ 3.005€ 1.763€ 1.032voor een enkel graf van 80

cm

1.2.4

€ 7.402€ 4.122€ 2.377€ 1.350voor een tweediepgraf1.2.5

€ 8.864€ 5.067€ 3.003€ 1.746voor een dubbelgraf1.2.6

voor een particuliere1.2.7

€ 2.407€ 1.445€ 885€ 536verstrooiingsplaats

€ 1.202€ 723,00€ 442€ 267voor een sierurnveld1.2.8

De eerste grafhuurtermijn voor kindergraven, enkele graven, tweediep graven, dubbele graven en islamitische graven

wordt afgesloten voor minimaal 10 jaar. De eerste grafhuurtermijn voor een urnengraf, urnennis, particuliere

1.3

verstrooiingsplaats of sierurnveld wordt afgesloten voor minimaal 5 jaar. Voor een verlenging van de grafhuurtermijn

wordt hetzelfde bedrag als genoemd in lid 2 in rekening gebracht.

Indien een graf in eigendom is bij de nabestaanden wordt voor het onderhoud 65% van de in lid 2 genoemde leges in

rekening gebracht.

1.3.1

Voor een islamitisch graf geldt een tarief gelijk aan het tarief voor een tweediepgraf.1.3.2

Voor een algemeen graf geldt een tarief gelijk aan de helft van het tarief voor een tweediep graf.1.3.3

 

Hoofdstuk 2 Reserveren

Voor het gereserveerd houden van een graf worden de volgende bedragen per jaar geheven:2.1

€ 50voor een kindergraf2.1.1

€ 57voor een urnengraf2.1.2

€ 48voor een urnennis2.1.3

€ 114voor een enkel graf2.1.4

€ 154voor een tweediep graf2.1.5

€ 194voor een dubbel graf2.1.6

€ 154voor een islamitisch graf2.1.7

€ 57voor een persoonlijk strooivak2.1.8

€ 29voor een sierurnveld2.1.9

 

Hoofdstuk 3 Begraven

Geheven wordt voor het op werkdagen:3.1

€ 389begraven, opgraven of herbegraven van een lijk3.1.1

 plaatsen of opnemen van een urn of begraven, opgraven of herbegraven van een lijk in een

kindergraf

3.1.2

€ 194

€ 55verstrooien van as, plaatsen of opnemen van een bovengrondse sierurn3.1.3

€ 83verstrooien van as op een verstrooiingsplaats en het plaatsen van een naamplaatje3.1.4

De lid 3.1.1 en 3.1.2 genoemde rechten worden met 50% verhoogd indien het begraven, plaatsen,

enz. geschiedt op een zaterdag, tenzij dit door de burgemeester is gelast.

3.2

De in lid 3.1.3 en 3.1.4 genoemde rechten zijn gelijk aan de in lid 3.1.2 genoemde rechten verhoogd

met 50% indien het verstrooien geschiedt op een zaterdag, tenzij dit door de burgemeester is

gelast.

3.3

 

Hoofdstuk 4 Grafmonumenten en gedenktekens

 Voor het recht tot het plaatsen van een gedenkteken, met uitzondering van een gedenkplaat

voor een urnennis wordt geheven:

4.1

€ 75voor een graf4.1.1

 voor een kindergraf, urnengraf of particulier verstrooiingsplaats bedraagt het tarief de helft

of

4.1.2

€ 37

 

Hoofdstuk 5 Overig

€ 43Voor het overboeken van gebruiksrechten van een grafruimte of urnengraf5.1

€ 239Voor het stichten van een grafkelder5.2

 

Behoort bij raadsbesluit van 10 december 2019,

de griffier van de gemeente Smallingerland,

Gemeenteblad 2019 nr. 308599 18 december 20193


